
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 17 июня 2025 года № 17 

 

 

О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Южная Осетия  

от 2 ноября 2022 года № 43 «Об утверждении Правил подготовки нормативных правовых 

актов органов исполнительной власти Республики Южная Осетия, местных органов 

государственной власти Республики Южная Осетия и их государственной регистрации» 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Руководствуясь статьей 74 Конституции Республики Южная Осетия и в целях 

совершенствования работы по подготовке и государственной регистрации нормативных 

правовых актов органов исполнительной власти Республики Южная Осетия, местных 

органов государственной власти Республики Южная Осетия и их государственной 

регистрации Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Правила подготовки нормативных правовых актов органов 

исполнительной власти Республики Южная Осетия, местных органов государственной 

власти Республики Южная Осетия и их государственной регистрации, утвержденные 

Постановлением Правительства Республики Южная Осетия от 2 ноября 2022 года № 43, 

следующие изменения: 

 

а) абзац второй пункта 1 дополнить словами «или внепланово в соответствии с 

принятыми нормативными правовыми актами Республики Южная Осетия»; 

 

б) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Нормативные правовые акты издаются органами в виде постановлений, 

приказов, правил, инструкций и положений»; 

 

в) пункт 7 после слов «правовая экспертиза» дополнить словами «на предмет 

соответствия Конституции Республики Южная Осетия и законодательству Республики 

Южная Осетия»; 

 

г) абзац четвертый пункта 9 изложить в следующей редакции: 

«Положения об изменении или о признании утратившими силу ранее изданных 

актов или их частей включаются в текст нормативного правового акта, представляемого 

на государственную регистрацию. При этом, после его наименования необходимо указать 

номер и дату его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 

Южная Осетия.»; 

 



д) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Нормативные правовые акты, в государственной регистрации которых 

отказано, возвращаются Министерством юстиции Республики Южная Осетия издавшему 

их органу с указанием причин отказа и с проставлением на первом листе нормативного 

правового акта соответствующей печати об отказе в государственной регистрации. 

В течение 10 рабочих дней со дня получения отказа в государственной 

регистрации, руководитель органа или лицо, исполняющее его обязанности, издает 

соответствующий документ об отмене нормативного правового акта, в регистрации 

которого отказано, и направляет его копию в Министерство юстиции Республики Южная 

Осетия.  

В случае если орган, в регистрации нормативного правового акта которого было 

отказано в связи с выявлением в нем противоречий Конституции Республики Южная 

Осетия и законодательству Республики Южная Осетия и (или) коррупциогенных 

факторов, не согласен с заключением Министерства юстиции Республики Южная Осетия, 

этот орган в течение 10 рабочих дней со дня получения отказа направляет в Министерство 

юстиции Республики Южная Осетия справку с разъяснениями и указанием позиций, по 

которым выявлены разногласия. 

По результатам рассмотрения представленной справки Министерство юстиции 

Республики Южная Осетия в течение 5 рабочих дней направляет соответствующий ответ 

в адрес органа, издавшего нормативный правовой акт, и (или) может провести совещание 

с указанным органом, для детального обсуждения норм, изложенных в акте. Результаты 

совещания оформляются протоколом, который подписывается Министром юстиции 

Республики Южная Осетия и руководителем этого органа либо по указанию 

руководителей органов их заместителями. 

Руководитель органа, издавшего нормативный правовой акт, в течение 5 рабочих 

дней со дня подписания протокола направляет его с приложением нормативного 

правового акта и изложением своей позиции по этому вопросу в Правительство 

Республики Южная Осетия для рассмотрения. 

Указанные материалы рассматриваются в течение 10 рабочих дней Председателем 

Правительства Республики Южная Осетия, заместителями Председателя Правительства 

Республики Южная Осетия (в соответствии с распределением обязанностей) с участием 

заместителя Председателя Правительства Республики Южная Осетия – Министра 

юстиции Республики Южная Осетия и руководителя органа, издавшего нормативный 

правовой акт (лиц, исполняющих их обязанности). 

В случае принятия решения об отсутствии в нормативном правовом акте 

противоречий законодательству Республики Южная Осетия и (или) коррупциогенных 

факторов, этот акт подлежит в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения 

повторному представлению на государственную регистрацию в порядке, установленном 

настоящими Правилами. 

В случае принятия решения о наличии в нормативном правовом акте противоречий 

законодательству Республики Южная Осетия и (или) коррупциогенных факторов орган, 

издавший акт, издает в течение 5 рабочих дней соответствующий документ об его 

отмене.»; 

 

е) в пункте 20: 

абзац первый перед словами «а также» дополнить словами: «при выявлении 

нарушений, подлежащих исправлению (доработке),»; 



абзац второй после слов «настоящих Правил» дополнить словами: «а также 

нарушений, подлежащих исправлению (доработке)»; 

 

ж) абзац третий пункта 21 изложить в следующей редакции: 

«Копии нормативных правовых актов, подлежащих официальному опубликованию, 

направляются Министерством юстиции Республики Южная Осетия в редакцию газеты 

«Южная Осетия» и (или) «Хурзарин» на бумажном и (или) электронном носителе для 

официального опубликования на сайтах указанных газет.». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Правительства  

Республики Южная Осетия                       К. Джуссоев 


